R E Q U E R I M E N T O  Nº. 270

SESSÃO ORDINÁRIA DE 09/04/2001.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que no final da Travessa Nelson Lopes (LILO), no Distrito de Rubião Júnior, está estabelecida a Pensão da Dona Joana;

CONSIDERANDO que para esta pensão dirigem-se diariamente várias pessoas, para pernoitar, bem como para tomar suas refeições;

CONSIDERANDO que pelos preços acessíveis, a população que para lá se dirige, são pessoas na grande maioria de poucos recursos financeiros;

CONSIDERANDO que um grande número de pessoas que permanecem nesta pensão, são pacientes em tratamento no Hospital das Clínicas da UNESP;

CONSIDERANDO que estes pacientes, às vezes, necessitam de socorro através de ambulância, até em altas horas da noite;

CONSIDERANDO que o telefone público mais próximo encontra-se instalado a aproximadamente 500 metros de distância,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado á TELEFÔNICA solicitando que nos informe da possibilidade de instalar, no citado local, um telefone público comunitário para atender as necessidades dos usuários daquela pensão, bem como, aos moradores locais.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 09 de abril de 2001.
Vereador Autor ADEMIR LOPES DIONISIO

- PMDB -